
HODONÍN 

 

Na dolním toku řeky Moravy, na pomezí Moravy a Slovenska, leží v národopisném regionu Slovácko správní 
obvod Hodonín. Přestože počtem obcí (18) nepatří k největším obvodům, žije zde třetí nejvyšší počet 
obyvatel (62 032) ze všech ORP v Jihomoravském kraji. Průměrný věk obyvatel dosahuje 38,8 let. 
Z celkového počtu obyvatel ve věku 15 a více let je 60,4 % obyvatel ekonomicky aktivních. Míra 
nezaměstnanosti ke konci roku 2003 dosáhla 16,79 %. 

Přírodní park Strážnické Pomoraví představuje ukázku harmonické krajiny bezprostředního okolí přirozeného 
vodního toku s přilehlými meandry se zbytky starých slepých ramen, mokrými loukami a fragmentem 
každoročně zaplavovaného lužního lesa. 

Národopisný region Slovácko je znám především jako kraj dobrého vína. Vinné sklepy bývaly v minulosti 
vizitkou moravských vinařů, proto jim vždy věnovali náležitou pozornost. V obci Petrov je jeden 
z nejkrásnějších souborů vinných sklepů, zvaný Plže. Je to ojedinělý zachovalý celek, který byl vyhlášen 
vesnickou památkovou rezervací. Bohatou minulost Hodonínska dokumentují i cenné archeologické nálezy 
u Mikulčic, zachovalá lidová architektura a zejména dosud živý folklor.  

V Hodoníně se 7. března 1850 narodil filozof, vědec a politik T. G. Masaryk, který se stal prvním prezidentem 
Československé republiky. V roce 1978 byl Hodonínu přiznán lázeňský statut. 



HODONÍN 
Struktura pozemků 

 

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 

 

          Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 

Základní demografické údaje 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 
 

 

orná půda
49,3%

zahrady a 
ovocné sady

4,0%

chmelnice a 
vinice
4,7%

trvalé travní 
porosty
3,1%

zastavěné 
plochy a 
nádvoří
2,8%

vodní plochy
3,4%

ostatní plochy
9,3%

lesní pozemky
23,5%

Celkem Muži Ženy
Celkem 62 032 30 292 31 740
 0 - 14 9 431 4 895 4 536
15 - 64 44 403 22 344 22 059

65 + 8 198 3 053 5 145
Index stáří1) 86,9 62,4 113,4

Průměrný věk 38,8 37,0 40,5
1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Stav 
obyvatel
k 31. 12.

1991 852 671 181 32 213 492 86 . 63 169
1992 807 641 166 200 366 469 139 638 63 535
1993 819 665 154 167 321 414 224 509 63 856
1994 695 679 16 104 120 322 123 371 63 976
1995 580 625 -45 50 5 345 173 362 63 981
1996 546 648 -102 92 -10 315 186 362 63 971
1997 552 607 -55 -63 -118 314 199 328 63 853
1998 546 643 -97 -51 -148 309 214 311 63 705
1999 519 553 -34 -48 -82 324 147 272 63 623
2000 494 635 -141 27 -114 326 140 252 63 509
2001 510 617 -107 -256 -363 258 180 241 62 885
2002 529 615 -86 -484 -570 308 171 242 62 315
2003 493 597 -104 -179 -283 262 187 249 62 032

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 22 941 27 122 30 368 33 525 37 971 40 331 42 026 42 534 53 134 56 427 61 314 63 015 63 192
v sídle SO ORP 5 202 6 512 8 482 10 233 12 197 13 200 14 793 13 572 18 021 20 863 25 485 28 230 27 361
Počet domů
celkem 4 324 4 746 5 140 5 453 6 228 6 713 8 191 9 595 10 638 11 306 11 601 11 685 11 971
v sídle SO ORP 623 749 882 1 044 1 397 1 610 2 227 2 516 2 819 2 879 2 701 2 392 2 366



HODONÍN 
Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
 

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 

Nezam

 

(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

Celkem 1991 32 435 31 755 1 171 2 048 680 30 580 12 069 18 080 -
v % 100,0 97,9 3,6 6,3 2,1 100,0 39,5 59,1 x

Celkem 2001 31 798 27 302 812 500 4 496 31 135 14 303 15 271 259
v % 100,0 85,9 2,6 1,6 14,1 100,0 45,9 49,0 x

v tom:
muži 17 420 15 056 441 - 2 364 13 420 5 447 7 864 158
ženy 14 378 12 246 371 500 2 132 17 715 8 856 7 407 101

Celkem 1991 14 903 14 541 544 983 362 13 327 4 715 8 436 -
v % 100,0 97,6 3,7 6,6 2,4 100,0 35,4 63,3 x

Celkem 2001 14 216 12 181 440 211 2 035 13 024 5 786 6 618 121
v % 100,0 85,7 3,1 1,5 14,3 100,0 44,4 50,8 x

v tom:
muži 7 600 6 530 230 - 1 070 5 653 2 221 3 386 70
ženy 6 616 5 651 210 211 965 7 371 3 565 3 232 51

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

Správní obvod celkem

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkempracující

důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

ěstnanost k 31. 12. 2003 

školství, zdravotn., 
veterin. a sociální 

č innosti
9,6%

veřejná správa, 
obrana, 

soc.zabezpečení
6,7%

Ostatní
13,3%

ostatní veřejné a 
osob.služby

4,6%

č inn. v oblasti 
nemov., služ.pro 
podniky, výzkum

3,4%

peněžnictví a 
pojišťovnictví

1,7%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
6,0%

pohostinství a 
ubytování

3,6%

průmysl
35,5%

stavebnictví
10,7%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

11,8%

doprava, pošty a 
telekomunikace

6,5%

Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 5 340 47,7 10,5 14,9 107,1 237 22,5 15,68 16,79 17,70
Sídlo SO ORP 2 374 47,9 9,4 14,7 108,5 151 15,7 15,39 16,70 17,17
1) míra registrované nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Míra registrované 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo



HODONÍN 
Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
 

 

 

Struktura podle odvětví činnosti 

Ekonomické subjekty podle právní formy 

 
Struktura subjektů podle odvětví činnosti 
 

 

 

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 13 263 6 437 100,0 6 826 100,0
neuvedeno 3 097 1 576 24,5 1 521 22,3
bez zaměstnanců 8 486 3 853 59,9 4 633 67,9

1 - 5 1 130 688 10,7 442 6,5
6 - 19 348 199 3,1 149 2,2
20 - 99 163 97 1,5 66 1,0
100 - 499 34 19 0,3 15 0,2
500 - 999 5 5 0,1 - -
1 000 a více - - - - -

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

f inanční 
zprostředkov ání

2,7%

uby tov ání a 
strav ov ání

3,3%

činnosti v  
obl.nemov itostí

12,9%

doprav a, 
skladov ání a 

spoje
2,9%

obchod, oprav y  
motor. v ozidel 

32,3%

stav ebnictv í
11,8%

průmy sl 
14,5%

zemědělstv í
9,7%

zdrav otní a 
soc.péče

1,3%

ostatní
7,6%

v zděláv ání
1,1%

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)

Celkem 13 263 6 437 100,0 6 826 100,0
z toho: 
fyzické osoby 11 012 4 977 77,3 6 035 88,4

z toho: soukromí podnikatelé - živnostníci 9 276 4 470 89,8 4 806 79,6
obchodní společnosti 1 299 873 13,6 426 6,2

z toho: akciové společnosti 87 56 6,4 31 7,3
družstva 28 15 0,2 13 0,2
státní podniky 9 9 0,1 - -

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl
stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování
činnosti v oblasti nemovitostí
veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní



HODONÍN 
Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
 

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 
 

 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 20 171 11 041 8 915 320,1 88,8 1 199 5,6 19,0
2001 20 880 11 481 9 248 330,4 87,2 1 785 7,9 28,2

přírůstek (úbytek) 709 440 333 10,3 -1,6 586 2) 2,3 9,2
index 2001/1991 103,5 104,0 103,7 x x 148,9 x x

Sídlo správního obvodu 1991 9 879 1 835 7 886 349,9 93,3 313 3,1 11,1
2001 9 989 1 831 8 097 365,1 90,3 632 6,0 23,1

přírůstek (úbytek) 110 -4 211 15,2 -3,0 319 2) 2,9 12,0
index 2001/1991 101,1 99,8 102,7 x x 201,9 x x

1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 58 17 32 9 56,4 1 771,7 28
1998 136 43 81 12 53,0 2 629,2 37
1999 61 42 - 13 76,0 1 400,7 10
2000 48 40 - 8 85,6 1 336,1 3
2001 55 50 - 5 88,5 1 870,4 2
2002 72 50 4 18 82,5 1 869,5 5
2003 57 36 - 8 74,1 2 166,0 1

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



HODONÍN 

2,5

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 

 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 48 587 23 361 25 226 52 682 25 585 27 097
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 37,7 26,5 48,1 27,6 18,4 36,3
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 36,5 47,2 26,6 40,1 50,3 30,4
úplné střední všeobecné s maturitou 3,2 2,6 3,8 4,1 3,0 5,2
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 16,7 16,0 17,4 18,2 17,2 19,2
nástavbové studium . . . 1,9 1,4
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 0,9 0,9 0,9
vysokoškolské 5,1 7,0 3,4 6,2 7,9 4,7
bez vzdělání 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3
nezjištěno 0,4 0,3 0,4 0,7 0,8 0,6

2001

86,9

110,6

108,5

122,7

136,9

43,3

104,1

84,6

107,7

145,7

93,2

88,2

100,7

60,2

104,7

111,5

97,5

83,9

136,4

84,5

97,2

20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Účast v e v olbách do Ev ropského parlamentu 2004

Podíl by tů s připojením na ply n ze sítě*)

Podíl by tů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl by tů s 2 a v íce cenzov ými domácnostmi*)

Podíl dok. by tů v  RD na celk. počtu dok. by tů (1997-2003)

Dokončené by ty  na 1 000 oby v atel v  letech 1997-2003

Podíl rodin se záv islými dětmi*)

Podíl domácností jednotliv ců*)

Počet nezaměstnaných na 1 v olné pracov ní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných v e službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky  aktiv ních celkem*)

Míra ekonomické aktiv ity  (ek.akt./oby v . starší 15 let)*)

Podíl oby v atelstv a s VŠ v zděláním*)

Podíl narozených v  obci současného by dliště*)

Podíl živ ě narozených mimo manželstv í

Průměrný věk

Podíl městského oby v atelstv a

Hustota oby v atelstv a

Podíl lesní půdy  na celkov é rozloze

Podíl orné půdy  na celkov é rozloze

 


